
SENATE BILL No. 498
May 3, 1995, Introduced by Senator GAST and referred to 

the Committee on Appropriations.

A bill to amend sections 38b and 136 of Act No. 228 of the 
Public Acts of 1975, entitled 
"Single business tax act,"
section 38b as added by Act No. 45 of the Public Acts of 1984 and 
section 136 as amended by Act No. 300 of the Public Acts of 1994, 
being sections 208.38b and 208.136 of the Michigan Compiled 
Laws.

THE PEOPLE OF THE STATE OF MICHIGAN ENACT:
1 Section 1. Sections 38b and 136 of Act No. 228 of the
2 Public Acts of 1975, section 38b as added by Act No. 45 of the
3 Public Acts of 1984 and section 136 as amended by Act No. 300 of
4 the Public Acts of 1994, being sections 208.38b and 208.136 of
5 the Michigan Compiled Laws, are amended to read as follows:
6 Sec. 38b. (1) For amounts paid after March 31, 1984,
7 pursuant to section 3 52 of THE WORKER'S DISABILITY COMPENSATION
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1 ACT OF 1969, Act No. 317 of the Public Acts of 1969, being
2 section 418.352 of the Michigan Compiled Laws, a taxpayer that is
3 an employer or carrier subject to Act No. 317 of the Public Acts
4 of 1969, being sections 418.101 to 418.941 of the Michigan
5 Compiled Laws, shall claim a credit against the tax imposed by
6 this act for the taxable year IN an amount equal to the amount
7 paid during that tax year by the taxpayer pursuant to section 352

8 of Act No. 317 of the Public Acts of 1969, as certified by the
9 director of the bureau of worker's disability compensation pursu­
it) ant to section 391(6) of Act No. 317 of the Public Acts of 1969,
11 being section 418.391 of the Michigan Compiled Laws.
12 (2) A taxpayer claiming a credit under this section shall
13 claim a portion of the credit allowed by this section equal to
14 the payments made during a calendar quarter pursuant to
15 section 352 of Act No. 317 of the Public Acts of 1969, against
16 the estimated tax payments made under section 71. Any credit in
17 excess of an estimated payment shall be refunded to the taxpayer
18 on a quarterly basis within 60 calendar days after receipt of a
19 properly completed estimated tax return. Any subsequent increase
20 or decrease in the amount claimed for payments made by the
21 insurer or self-insurer shall be reflected in the amount of the
22 credit taken for the calendar quarter in which the amount of the
23 adjustment is finalized.
24 (3) The credit under this section is in addition to any
25 other credits the taxpayer is eligible for under this act.
26 (4) Any amount of the credit under this section which is in
27 excess of the tax liability of the taxpayer for the tax year

2

04793 ' 95



I

2

3
4
5
6

7
8
9
I 0
I 1
I 2

1 3
I 4
1 5
1 6
1 7
t 8

1 9
20

2 I
22
23
24
25
26

shall be refunded, without interest, by the department to the 
taxpayer within 60 calendar days of receipt of a properly com­
pleted annual return required by this act.

.(-5 )— Per purposes of section— 1 36 ,— gr oss collections shall
not— fere— reduced by— fe-he— amount of— the— e-red-it provided— ttrr— under 
t-h-irs— seetion.

Sec. 136. (1) The department of treasury shall total— t+re 
amount-s- payable— to--eities ,— villages ,— and townships under— sect ion 
+-3-4— between July— Y-,— <--9-76— and February— — H97-7 ,— btrfc— exeluding— airy 
payment-s-ttnder sectioft' 137 DISTRIBUTE TO CITIES, VILLAGES, AND 
TOWNSHIPS 13.91% OF THE GROSS COLLECTIONS BEFORE REFUNDS OF THE 
SINGLE BUSINESS TAX FROM THE MOST RECENTLY COMPLETED JULY 1 
THROUGH JUNE 30 PERIOD AS CERTIFIED BY THE DEPARTMENT OF 
TREASURY. FOR THE 1995-96 STATE FISCAL YEAR, THE AMOUNT DETER­
MINED UNDER THIS SUBSECTION SHALL BE REDUCED BY $16,000,000.00 
BEFORE THE DISTRIBUTION UNDER THIS SUBSECTION IS MADE.

( 2 ) Between -July— — 1-97 7— and February— zH3-— ) 978 ,— an addi - 
tional amount of— the single business— tax- equal— to— 5-%--of— t-h-e 
amount— ealeulated— in subseetion— (-+-)— shall be distributed THE 
DEPARTMENT OF TREASURY SHALL DISTRIBUTE THE REVENUE UNDER SUBSEC­
TION (1) to all cities, villages, and townships through the tax 
effort formula as defined in the state revenue sharing act of 
1971, Act No. 140 of the Public Acts of 1971, a-s—amende-d;- being 
sections 141.901 to 141.921 of the Michigan Compiled Laws.

( 3 ) ■ For— every  year— following June— — 1978,— the growth— i-n 
t+re— single— business— tax payable— to cities,— villages ,— and

3

04793 ' 95



1

2

3

4

5

6
7

8
9

1 0

1 1

1 2

I 3

1 4

I 5

I 6

1 7

1 8

1 9

20
2 I

22

23

24

bo w rtships—by—bhe—ba-x—eff o r t:—f ormttl-a—i-s—cal c u l a t ed—im—bhe

4

fe l b o w i n g -ma n n er:-

f t t )—'Phe—pe-ree-rttage—that—the ameunt—eal-eulated—±-n—aubaeetien 

f +-)—is of—the gross-collections be fore—refunds o f—the single 

busine ss—tax—f row--d-aly— —1-9-76-;—through June—EH)-?—1"9"77 .

f-b-}—¥he—peree-ntage—cal c u l a ted—in subdivision—(-a-)—is—nm-lti-- 

pi ied—by—the—g ross—collect io ns—be f o re—re funds—of—the—s i ngl-e—bus i­

ne s s—tax l ev i ed a t a—rate-of—2.35 %—from eaeh July—t—throug h 

J u ne—3-0-;—smar t i n g—with—the—g ross—collec t io n s—be f o re—refunds—from

July— —107-7,—throug h J u n e—3-0-;—1 978-.---From t h i s am o u n t—subt ract

the—am o u n t—ne c e ss a-ry—to m a k e—the - p ayme nts—to citic3 ,—vill a g e s ,

a-nd—town s h i p s—under—sec t ion—H3-4—tor—the—same ye ar.---T h e -d-i-f f e r -

e nce—shall be d i s t r ibuted -'to e itie s ,—villag e s ,—emd—townsh-irps—by 

the—tax e f-fo rt—f o rmula betw e e n O c t o b e r—I—and F e b ruary—2-8—fol l o w■

i-ng—the calculation- based upon—the preceding June—3-0-;---A t —least

-H/-2—o-f—th is- p a y m ent—sha 1-1—be d i s t ributed b e fore N o v em b er—I—in--any 

ye ar—th a t m o ney—is distr i b u t ed unde r—this section. OF THE AMOUNT 

DISTR I B U T E D  UNDER THIS SECTION, 1/4 SHALL BE PAID IN OCTOBER, 1/4 

IN FEBRUARY, AND 1/2 IN JUNE.

( 4 )—Bur ing—eaeh J u n e ,—starting—irn—1 9 7 6->—the d e p a r tm e nt—of

t reasury- sh-all d i s t ributee—teo c i t i es',—villag e s ,—arrd—townshi-ps

thro ugh—bhe—tax—ef-£o r te—formula ,—as d e fined—in A et—Ner;—KK)—of—t-he

Pu b lic A e ts--of—1--9 —an--am o unt—bo—replace—pay m e n ts—to c i t i e s,

v i 1 lage s ,—and—townships—from the—inta ngi b l es—btrx—pr e viotts-l̂ y m a d e

under—section—1-3—of—Aet—Wo-:—HH3—of—the—Pub lic A e t s—of—1 97 f-;—a^ 
t

a m e nded ,—b e ing—sec t ion—14 1.913—of—the Mi-ehigan C o m p iled Laws, 

determ i ne-d—era—£ o l l-erwa-r
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f-ai— Por— the June— t 976 -payment only,— $35,000,000.00 of— the 

eolleeti on 3— 0 €— the— tax— lev-ired— by- this act and 1 for— the June— 1977 

payment— onl-y i— 935,000,000.00 of— the collect:ion-3-—o f— the— ta*— levied 
by— this act

fh-)— For payments after January— — I 9-78-— a percentage of— the 
gross— collections before— refunds of— the— tax— levied by— this act at 
the— rate of— 2.35%— fcrr— the1 most— recent— fully completed July— f- 
through June 30 period--as ee-r-ti-f-led by the department: of treasury
a-s— of May— 3-H--54-re— pe rcentage— set— as-ide— tor— distribution— irs— cal
culated by ■ d-î v-iding— $40,6O8-yQ-6-0—-00— by— the gross— eolleet ions 
befor-e— refunds— ©■£— the— sing-le business— ttra— from July— h?— 1976,
through' June— — 1977.-- Pcrr— the— i 993— 94-state fiscal yea r ,— the
amount— determined under— this— subsection shall— be— reduced1 by 
$6, 86-3, 000. 00; before— the distribution under— thi3 subsection— i-s
m ad e.---- Perr—t h e —1-9 9 4—9-5—s t a t e —f-irst r a l  y e a r -,—t h e amo u n t  d e t e r m in e d

under— fchis subsection shal-l--b-e— reduced by $6 , 863-yOOO . 00-be-fo-r-e
the-d-irstribution under— this— subsection— is made-;--Beginning— i-n
\ 99-6-?— the payments— required by this subdivision shall— be 
increased -by— 9-:-5 3 %— o-f— the gross— eolleet ions— before— refunds - of— the 
single— business— tax— for— the— 12 month period ending on— the June—  
immediately—preceding— the- payment— date .

(4) (5-)-- A city, village, or township is not eligible for a 
payment under -subsection— (-4 )■— THIS SECTION unless that local 
unit of government requires sealed competitive bidding for any 
contract of $20,000.00 or more except a contract for professional 
services or emergency repairs or services exempted pursuant to a 
written policy adopted or approved by the governing body of the
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1 local unit of government. This section shall. SUBSECTION DOES
2 not apply to transactions between governmental units.
3 Section 2. This amendatory act shall take effect July 1,
4 1995.
5 Section 3. This amendatory act shall not take effect unless
6 Senate Bill No. 497
7 of the 88th Legislature is enacted into law.
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